7. Discurso profético, ó mas bien doctrinal, parece inspirado del Señor; por cuanto en todo este Libro todos sus documentos miran á las costumbres.

8. Es probable que le instasen sus discípulos para que hablase, y que él sintiendo de sí modestamente las responsabilidades: Yo soy el mas idiota de todos los mortales, y no se halla en mí la ciencia que adquieren los hombres á costa de fatigas y vigilias: tampoco poseo el conocimiento de las cosas naturales y humanas, ni el de las santas y divinas: mas con todo eso fiado en el Señor, dire lo que su Espíritu me ha inspirado.

9. Por mí mismo la ciencia de las cosas santas y divinas; ó la ciencia que hubo en los santos profetas; y hoy en los Angeles. En el Hebreo no hay negacion en este miembro; pero se sigue del primero, y el sentido es el mismo. Otros lo trasladan sin negacion de esta manera: *No he aprendido sabiduria: mas sé la ciencia de los santos.* Y conforme á esto Agur pudo ser un hombre del vulgo y sin letras, como Aros vii, 14, pero fué sobrenaturalmente inspirado de Dios. Como los Angeles sin otro maestro ni enseñanza, que la luz de Dios infusa en ellos, conocen los divinos misterios; así yo sin medios humanos ó naturales, iluminado de Dios solamente, profero y publico estas verdades.

4. Quis ascendit in caelum atque descendit? quis continuit spiritum in manibus suis? quis colligavit aquas quasi in vestimento? quis suscitavit omnes terminos terrae? quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si noster?

3. <sup>a</sup> Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se:

6. <sup>b</sup> Ne addas quidquam verbis illius, et arguaris, inveniarisque mendax.

7. Duo rogavi te: ne deneges mihi antiquam moriam.

8. Vanitatem, et verba mendacia longe fac a me.

Mendacitatem, et divitas ne dederis mihi: tribue tantum victui meo necessaria:

9. Ne forte satiatus illiciar ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei mei.

10. Ne accuses servum ad dominum suum, ne forte maledicti tibi, et curras.

11. Generatio, quae patri suo maledicit, et quae matri suae non benedicit.

12. Generatio, quae sibi munda videtur, et tamen non est lota a sordibus suis.

13. Generatio, cujus excelsi sunt oculi, et palpebrae ejus in alta surrectae.

14. Generatio, quae pro dentibus gladios habet, et commadit molaribus suis, ut comedat inopes de terra, et pauperes ex hominibus.

15. Sanguisugae duae sunt filiae, dicentes: Affert, affert.

4. ¿Quién subió al cielo? y descendió? ¿quién contuvo el viento? en sus manos? ¿quién recogió las aguas? como en un vestido? ¿quién levantó todos los términos? de la tierra? ¿cuál es el nombre de este? y cuál el nombre de su hijo, si tú lo sabes?